sub-

subscriptionibus fuisse reperiuntur, quamuis tamen
 deinde cum mutae imagines, quomocunque ex-
 pressae et vbicunque positae, non satis valerent
 memoriam eorum, quos referebant, conseruatam
 posteritati tradere, paulatim addi illis coeperint
 sola fere nomina, ac saepe etiam praecipui vel su-
 premi honoris, quem viui gesserant, mentio, et
 tandem, vt nihil pene rerum humanarum tenui
 illo initio, vnde coepit, stare ac manere solet, ad-
 crescente in hominibus gloriae studio, etiam tituli
 non iam nominibus modo, sed et omnibus Magi-
 stratibus ac sacerdotiis, tum praecipuis rebus ge-
 stis, quantum loci spatium permittebat, ordine
 memoratis locupletati fuerint. Ea vero consue-
 tudo cum ciuitatem inuaderet, non illa suae tan-
 tum, sed et maiorum suorum, maxime qui prae-
 clara laude ac gloria prae ceteris commendari pos-
 sent, memoriae istiusmodi inscriptionibus in omnium
 animis renouandae ac aeternum retinendae consu-
 lere studuit. Quid enim? Ex tot *falsis imaginum*
titulis, de quibus passim ipsi Veteres queruntur,
 nonne manifestum est, eos longe post demum ima-
 ginibus priscorum hominum subscriptos. Nam quis
 sanae mentis recenti adhuc re, et viuis etiamnum,
 qui se redarguere possent, publice ausus fuisset eos
 mendaci honorum ornamento refertos proponere?
 Aemiliani Scipionis statuae decus obsidionalis co-
 ronae in Africa acceptae Augustus demum adscripsit.
 Plin. XXII. 6. Etenim eius statua antiquitus posita
 ad Opis *nihil habuit aliud inscriptum nisi CENSOR*,
 vt illa quae ad *πολυδευκας* seu ad Pollucis aedem,
 COS. quam eiusdem esse, cuius superior ista, non
 ex longa omnium nominum et praecipue cogno-
 minum atque honorum adscripta serie, sed ex *statu*,
amictu, annulo, et imagine ipsa probat Cicero ad

Atticum VI. I. quo confugere non foret necesse, si cuius fuisset, subiectus index aperte declarasset. Haud dubie inscripta hoc modo, *P. CORNELIVS. P. F. P. N. SCIPIO. COS.* Id. V. quia conueniebat etiam in alios ex ista Scipionum familia, putabat Scipio Metellus statuam illam esse proauis sui P. Corn. Scipionis Nasicae Serapionis. Ex quo illius errore satis patet, neque *Africani*, neque *Aemiliani* cognomina addita, neque etiam secundum eius Consulatum, aut quicquam aliud Aemiliani honorum ac decorum, quae multa fuerunt, et quorum vno praeter Consulatum adscripto, iste Metelli error vitari facile potuisset. Et Cicero, cum eum refutaret, sola alterius illius, quae ad Opis erat posita, subscriptione utitur, quae et ipsa *nihil aliud, nisi tantum, Censorem* eum fuisse, declarabat, quod de Nasica Serapione dici minime poterat, qui Censor nunquam fuerat. Metellum vero Statuis maiorum suorum pleniore subiecisse titulos, et quibus ab aliis distingui possent, ibidem Cicero significat, quum eum in Aemiliani imagine *subscriptionem Serapionis*, hoc est, quae ei proprie conueniret, incidi curasse tradit.

Similiter itaque quum istae inscriptiones Romae iam frequentarentur, putem posteros quoque Cossi voluisse rem tam illustrem, et ad suam gloriam maxime pertinentem, memoriae suorum ciuium mandare, publico et haud facile perituro literarum monumento, et omnium etiam infimorum hominum, qui historias non legerent, oculis publice in templo exponere, in ipso thorace inscriptam. Et forte ei rei occasionem illis praebuerint tertia opima spolia a Marcello relata, et, ut credibile est, pro more tunc iam usitato, non sine titulo rem gestam breuiter declarante Ioui Feretrio dedicata

dicata. Adiecerunt vero mentionem Consulatus, non ut significarent, quod inde colligebat Augustus, eum quum Consul esset, opima ista spolia cepisse, sed eum A. Cornelium Cossium, qui et Consulatum gesserat, Magistratum in vrbe Roma inter ordinarios summum, amplissimumque. Fuerit itaque ex mea sententia in hunc modum a posteris illa thoracis inscriptio facta:

A. CORNELIVS. M. F. COSSVS. COS.
 SPOLIA. OPIMA. CÆSO. IN. ACIE
 LARTE. TOLVMNIO
 REGE. VEIENTIVM. IOVI. FERETRIO
 DEDICAVIT.

At ambigua tamen est aliquantum ex illa Consulatus mentione huius tituli sententia. Quis negat? Num adeo abhorrere illud videretur ab ista consuetudine, qua multi tunc temporis etiam falsis titulis, nedum ambiguis, maiores suos honestare studuerunt. Verum ego tamen crediderim hanc ambiguitatem non captatam, sed potius vel non animaduersam, vel certe spretam et neglectam. Id enim tantummodo agebant tituli huius Auctores, ut hoc populum docerent, quis ista spolia, non quando, cepisset. Hoc si quis rerum antiquarum studiosior insuper scire expeteret, eum neque breui isto titulo contentum fore, sed potius ut oportebat, vetustos Annales consulturum non dubitabant, ex quorum constantissimo consensu res erat clarissima, nec vllum erroris periculum.

Praeterea stabat pro illa inscriptione mos solennis Romanorum. Etenim quoniam Consulatus, ut Fastis et Annis nomina, sic Consulibus ipsis maximam gloriam et aeternam memoriam dabat, idcirco neque facile vllō in titulo vel columnarum

vel imaginum vel cuiuscunque tandem rei, cuius quam, qui Consul fuisset, elogium exprimebatur, quin eius nomini istud supremi honoris atque imperii vocabulum adderetur, etiamsi res gesta, quae subiiciebatur, vel ante vel post Consulatum evenisset. Sic etenim et inscriptio illa L. Pauli, quae item a posteris demum Aemiliae gentis composita est, eiusque nomini addit *Consul II. Censor Augur, Triumphavit Ter*, nimio liberaliter, non ita interpretanda est, tanquam si eius Auctores voluerint Paulum vel in secundo Consulatu, vel post tres duxisse triumphos. Primum enim illi ipsi, qui tres ei tribuunt, ex Praetura, cuius nulla tamen in eo titulo fit mentio, et antequam priorem adipisceretur Consulatum, egisse sentiunt. Ita M. Aufidius Fronto, qui Consul fuit A. V. 952. in Epitaphio filii sui apud Gruterum pag. 369. se *Frontonem Consulem* vocat, quod eodem modo exponendum est in ipso, quo in patre eius et avo, quorum nominibus itidem illud vocabulum in eodem lapide adiicitur. Nempe illum non ipso Consulatus sui anno hoc monumentum filio posuisse, sed simpliciter Consulem fuisse, atque ita significasse filium suum fuisse Consulis filium, nepotem, pronepotem. Porro similis fere est Plautii Sylvani inscriptio, nisi quod non enunciantur omnia vno verborum tenore, sed separata constructione, apud Gruter. p. 452.

M. PLAVTIVS. M. F. A. N.

SILVANVS

COS. VII. VIR. EPVLON.

HVIC. SENATVS. TRIUMPHALIA

ORNAMENTA DECREVIT

OB. RES. IN. ILLYRICO

BENE GESTAS

Trium-

Triumphalibus enim donatus est hic Plautius diu post Consulatum ipsius. Certe Consularem in Illyrico res gessisse aliquanto tempore post, aperte tradit Velleius II. 172. In his itaque omnibus *Consul* notat solummodo hominem Consularem, qui Consul fuit, neque simul tempus aut annum Consulatus designat.

Atque ita eam vocem P. quoque Scipionem Nasicam in inscriptione donarii sui in Capitolio Diis dedicari, quum summi istius Magistratus mentionem in ea expressam voluit, accepisse censeo, quamuis Liuius in eo haesitasse videatur. Dicit enim XXXVIII. 35. *Eo anno seiuges in Capilio aurati a P. Cornelio positi, Consulem dedisse inscriptum est.* Ex quo huiusmodi haud dubie fuit inscriptio:

P. CORNELIVS. P. F. SCIPIO. COS.
DONVM. DEDIT

At eo anno Consules erant M. Fulvius et Cn. Manlius; P. autem Cornelius duobus iam annis ante fuerat. Non ergo se, quum Consul esset, sed qui Consul fuerat, donum illud dedisse, isto vocabulo significare voluit. Non ignoro equidem differentiam esse aliquam inter *Dare* et *Dedicare*, ac aliquando euenire, vt alius det, ac donet quippiam Diis, alius dedicet, ac *Dare* eum proprie cenferi, qui sua impensa et voluntate conficiendum curauit, vt pluribus ad Valer. Max. I. 4. 8. ostendam. Sed tamen, si rem vere ac diligenter spectemus, tum demum dari donum Diis recte dicitur, quum in templis eorum ponitur, ac dedicatur, quoniam in omni donatione (si quid ea differt a datione, vt volunt, quum in iure Ciuili non pro modo, sed causa alienandi et acquirendi domini habetur) vltimum semper est ipsa illa datio, seu traditio.

Certe

Certe in dono, quod Diis datur, cum idem homo, qui dat, etiam dedicat, manifestum est, non aliud statui posse tempus, quo vere ac proprie *dare* illud dici queat, quam quo dedicat: nam antea habuit tantum voluntatem dandi vel liberam, vel voto obligatam. Quod si vel ipso morte praerepto, vel viuo ac volente alius dedicat, tamen etiam tunc non ante, quam in templo ponitur donum, dedisse, et quidem per illum qui dedicat, existimari et dici debet. Clarissimum ex his, quando P. Cornelius feiuges illos auratos *dedisse* sit censendus, nempe eo ipso tempore, quo in Capitolio eos posuit ac dedicauit, hoc est, secundo post Consulatum anno, atque ita Consularis dignitatis vocabulum non pertinere ad τὸ *Dedit*, neque adhibitum esse ad signandum tempus, sed tantum ad describendum simpliciter a gesto illo honore P. Cornelium. Haelitasse igitur, vt dixi, in hac quoque inscriptione interpretanda videtur Liuius, dum notatu dignum censuit, quod ea *Consulem dedisse*, inscriptum habeat, quum tamen P. Cornelius non quum Consul esset, (vt illum isthaec verba, dum ea ita coniungit, quae tamen insensus inuestigatione erant separanda accepisse apparet) sed demum duobus iam annis post Consulatum *dederit*, ac in Capitolio posuerit. Neque mirari valde hanc vetusti Auctoris hallucinationem conuenit, quum eodem modo in explicanda spoliolorum Cossi inscriptione (nam et in ea *Consul* non referendum, vt ille facit, ad τὸ *dedicauit*, sed ad *Cossus*) secutus August. cespitauerit: quae etiam res hoc in primis exemplo vicissim maiorem, vt puto, merebitur fidem.

Et tamen miror aliquantulum, quum et alii et ipse aliquando Consules ac Praetores vocet homines

nes

nes Consulares ac Praetorios, et maxime Proconsules ac Proprætores, quorum Consulatus et Præturæ annus iam fuit exactus. Vellei. l. 8. de L. Paulo. *Qui et Prætor et Consul triumphauerat*; Atqui certum est, eum non Consulem sed Proconsulem triumphasse, et si etiam ex Hispania, quam Prætor obtinuit, triumphum egit, non tamen id ante fecisse potuit, quam secundo post finitanti Præturam anno, quoniam tunc demum, prorogato ei bis imperio, inde Romam rediit. Lilius ipse in Oration. Saguntinorum ad Senatam, XXVIII. 39. *Quum in Italia tam atrox bellum et Hannibalem hostem haberetis, Consules cum exercitu in Hispaniam misistis. P. et Cn. Cornelii, ex quo in prouinciam venerunt, nullo tempore destiterunt, quæ nobis secunda, aduersa hostibus nostris essent, facere.* At necdum ullus Consul tunc temporis in Hispania fuerat, sed quoniam P. et Cn. Cornelios Scipiones, fratres intelligi patet, de iis, vt res se habeat, breuiter dicam. Publius Consul Hispaniam ex Scto alteri Consulatum decretam sorte accepit, antequam bellum aut Hannibal in Italia esset. Verum cum is, priusquam ipse in Hispaniam abiisset, aduentaret, toto Consulatus sui anno in Italia retentus est, et Gnaeum fratrem in Hispaniam misit. Postea prorogato POST Consulatum imperio ab Senatu missus (Liu. XXII. 22.) cum nouis copiis in eam prouinciam venit. Frater autem Gnaeus tantum abest, vt Consul tunc fuerit, quum in Hispaniam est missus, vt ne quidem Consulare habuerit imperium, sed tantum Legatus fuerit Publii, adeoque non alia ratione Consul vna cum fratre potuerit a Saguntinis appellari, quam quia aliquandiu ante fuerat. Sic et lib. XXVI. c. 33. *In consilio arbitror me fuisse Consulibus Capua capta.* Intelliguntur Fuluius et Clau-

Claudius, qui Capuam ceperunt, non in, sed ex Consulatu. Lib. XXXI. c. 49. *Ludi a P. Corn. Scipione, quos Consul in Africa vouerat, magno apparatu facti.* Non potuit hos vouisse anno, quo Consul fuit, quippe qui post Consulatum demum prorogato Imperio Proconsul in Africam venit. Ita porro et Cic. de Offic. III. 26. *M. Atilius Regulus cum Consul iterum in Africa ex insidiis captus esset duce Xanthippo.* Non potuit neque ille captus esse, quum adhuc Consul esset, siquidem quam plurimas antea res gessisse legitur, neque tamen initio anni Consulatum iniit, sed in alterius locum fuit successus. Quin aperte Valer. Max. IV. 4. 6. scribit, prorogatum ei fuisse ob gestas bene res imperium in proximum annum, quamuis literis ad Consules sequentes datis successorem petierit: Quod haud dubie etiam Liuius tradidit lib. XVIII. vt patebit, si eius Epitomen cum Valerio conferas. Immo lib. XXVIII. c. 4. docet Regulum neutiquam primo accessu ad Africam offendisse, sed res egregias *primo anno* gessisse; certo argumento, captum esse demum ex Consulatu, seu secundo anno, postquam in Africam Consul venerat.

Caeterum ille vocabuli vsus iam olim in Inscriptionibus ita frequens fuit, vt deinceps Imperatorum Augusti nominis titulis adderetur semper non modo mentio simpliciter Consulatus, sed et eius saepius repetiti numerus, etiam illis annis, quibus Consulatum non gerebant, et ab aliquo tempore non gesserant, vt adeo ex eo solo nihil omnino statui possit de anno positae Inscriptionis aut gestae rei, quae in eadem memoratur. Proinde grauius errauit doctiss. ceteroqui Seldenus ad marmora Arundeliana, quum in Graeca Inscriptione,

ne, quae Hadrianum *δημοκρατῆς ἑξοσίας τὸ Ι. ὑπατον τὸ Γ.* dicit, emendandum censuit numerum priorem I. in Γ. quoque, quoniam cum Consul *tertium* esset, etiam Tribuniciam potestatem *tertium*, non *decimum* ceperit. At vero idem ille Hadrianus in Onufrii Fastis Anno 882. in alio lapide est *Trib. Pot. XII. Cos. III.* Et sic semper post tertium Consulatum, quo plures non gessit. Notabilis etiam est Lapis apud Gruterum pag. 246. in quo laudata res ante annum expressi ibidem Consulatus facta est, ut in spoliis Cossi. Posuerunt eum *Traiano Trib. Pot. VII. Cos. V. Tribus XXXV. quod libertate Optimi Principis commoda earum etiam locorum adiectione ampliata sunt.* Nam ne putemus adiecta esse Populo R. in spectaculis loca a Traiano in Consulatu eius quinto, Plinius in Panegyrico, quem dixit anno, cuius initio Traianus Cos. III. fuit, iam tum hoc nomine eum laudat cap. 51. *Populo locorum quinque millia adiecisti, ubi videsis Lipsium, qui et ipse de eadem Inscriptione agit.*

Sed maxime cum spoliis Cossi, eorumque titulo congruit Nummus M. Aemilii Lepidi, qui est apud Vrsinum octauus, seu ultimus in prima tabula gentis Aemiliae. Praefert is ab vna parte effigiem et nomen *Alexandreae*, ab altera *M. Lepidi*, addito PONT. MAX. TUTOR REG. S. C. Nempe sicuti in spoliis Cossi ex eo, quod dicitur *Cossus Consul* ea cepisse, non passi sumus inferri, Consulem tunc fuisse Cossium, quum ea spolia caperet, sed cepisse ea Cossium illum qui postea etiam Consul fuit; ita neque hinc existimandum, M. Lepidum, quum tutor esset Ptolomaei Epiphanis Regis Aegypti, fuisse Pontificem Maximum, sed tutorem Regis fuisse eum, qui postea in Vrbe Roma etiam Pontificatum Maximum, praecipuae dignita-

dignitatis munus, obtinuit Etenim mortuus est Ptol. Philopator, Epiphaneis pater An. V. C. 550. quo vel sequente anno rogatu Alexandrinorum ex Scto. M. Lepidus destinatus fuit tutelae Regis pupilli, cuius regno inhiabant Antiochus Syriae, et Philippus Macedoniae Reges. At XXIII. anno post idem Pontifex Max. factus est, et in viuis etiam esse desit Epiphaneis, vt adeo Lepidus nequam hoc et illud simul fuisse potuerit, licet in nummo coniungantur. Porro quemadmodum titulo spoliatorum Cossi non recte intellecto deceptus videtur Augustus, sic etiam Valerius Maximus huiusmodi nummorum inscriptione potest fuisse in errorem inductus, vt putaret vere M. Lepidum post acceptum iam Max. Pontificatum, et cetera dignitatis honorumque ornamenta ad tutelam Regis gerendam fuisse designatum. Nam ita eum sensisse, clarissimum ex eius verbis, quibus ait VI. 6. *Senatum misisse M. Lepidum Pont. Max. bis Consullem, et voluisse amplissimi et integerrimi viri sanctitatem Reip. usibus et SACRIS compertam externae procurationi vacare.* Non recipiunt haec benigniorem illam interpretationem, quam nunc saepe adhibuimus, et qua Plutarcho forte rectius succurri posset. Tradit ille in lib. de Fort. Rom. Metelli Macedonici summam felicitatem extollens, elatum eum *ὑπὸ τεσσάρων παίδων ὑπατικῶν, καὶ δύοῦν γαμβρῶν ὑπατικῶν, a quatuor filiis Consularibus, et duobus generis Consularibus.* At ita excusari nequit, si summo iure agas, siquidem quo tempore Macedonicus elatus est, tantum tres eius filii Consulares erant. Sed ille, quia omnes ad Consulatum peruenerunt, et ita vere fuerunt ὑπατικοί, licet vltimus non nisi altero post mortem patris anno, et praeterea ad felicitatem viri vel maxime pertinere

pertinere censuit, omnes eius filios, numero quatuor, ad summum Urbis Romae imperium prouectos, illud hac loquendi ratione, licet, si, vt dixi, summam veritatem exigas, minus accurata, videtur significare voluisse. Generorum alter Seruilius Vatia fuit, Isaurici pater, alter Scipio Nasica, Serapionis filius, qui et ipse non ante quartum a Macedonici morte annum inter Consulares numerari potuit. Seruilius quando, et an vnquam Consulatus insignia fuerit adeptus, nunc sane ignoramus, et valde vereor, ne Plutarchus extollendi studio, vt fit, abreptus, quod de quinque dici vtcunque poterat, de omnibus sex tum generis tum filiis Metelli pariter enunciando, imprudens a debita fide et veri cura deflexerit.

Superest controuersia inter Eruditos agitata de anno, quo Augustus *Patris Patriae* appellationem acceperit. Ea quoque huc pertinere aliquo modo visa est, quoniam sunt, qui nummos et lapides de illa agentes in concordiam redigendos censent, eo quod posteri nummis quibusdam istam appellationem adiecerint, in quibus ratio temporis eam non admittebat. Onufrius in Fastis, Wolfg. Ladius in Comment. Vetustorum Numism. Casaubonus ad Sueton. Aug. et Rupertus ad Reinesium Epist. XXVIII. ad Consules Valerium Messalam, et Corn. Cinnam referunt, qui annus est ab V. C. 758. At Goltzius iam annis XXXIII. ante, quando Augustus ipse Consul v. fuit, id factum, probare ex Nummis contendit. Sententiae eius refragari existimat Rupertus fragmentum Calendarii apud Gruter. pag. 136. quod quia nostra cura atque interpretatione indiget, dignum est, vt hic exhibeatur integrum: NON. N. CONCORDIAE. IN. ARC. FERIAE. EX. S. C. QVOD. EO. X DIE.

DIE. IMPERATOR. CAESAR. AVGV-
STVS. PONTIFEX. MAXIMVS. TRIB.
POT. XXI. COS. XIII. A. SENATV.
POPVLO. QVE. ROMANO. PATER.
PATRIAE. APPELLATVS. *Pro Onufrio*
stare hoc fragmentum ait Rupertus pag. 133. haud
dubie, quia ex eo liquere sentit Augustum *Pa-*
trēm Patriae demum appellatum, quum iam Con-
sul XIII. esset, vel fuisset. Sed ad euadendam
hanc obiectionem eadem ratione, qua saepius iam
fuimus vti, responderi pro Goltzio posset, Au-
gustum toties Consulem iam fuisse, quum illud in
Fastis ad eum diem adscriptum est, non quum pri-
mum *Pater Patriae* appellatus fuit. Sed dici haec
quidem possent, speciose forsā, non tamen vere,
vt mox patebit. Ceterum hoc fragmento mani-
festius multo euerti certum est illorum senten-
tiam, qui initium istius appellationis in hoc Im-
peratore reiiciunt in annum 758. quo anno ille
Tribuniciam potestatem non XXI. sed XXIII. ha-
buit: id quod animaduertisse debuisset Rupertus,
qui isto fragmento contra Goltzium pro Onufrio
pugnat. Nam Onufrius, quem ille isto in errore
vna cum ceteris sequitur, permotus videtur, vt
in annum L. Valerii Messalae Volusi Consulis, fa-
ctum illud conferret, eo solo, quod Sueton. cap. 58.
dicit, Senatum *per Valerium Messalam*, mandanti-
bus cunctis, Augustum Caesarem salutasse *Patrem*
Patriae. At etiam annus 721. ex eadem familia
Consulem habuit M. Val. Messalam, et copte anno
Augustus Tribuniciam potestatem XXI. cepit. Sed
tamen non illo, verum sequente demum anno Con-
sulatum XIII. gessit. Nempe Consulatus inibatur
Kalendis Ianuariis, at Tribunicia potestas a. d. V.
Kal. Iulias, ideoque et superioris anni extremo,

et

et huius initio, XXI. ea potestate praeditus fuit Augustus. Ergo ut ex illo fragmento Suetonium, et ex utroque rem ipsam illustremus, haud dubie honestissima illa *Patris Patriae* appellatio a Senatu collata fuit Augusto initio anni 752. quo ipse erat Tribuniciae potest. XXI. Cos. XIII. quod congruum fragmento. Eamque ad rem adhibuit Senatus M. Val. Messalam superioris anni Consulem, et praeterea eo nomine *ferias eo die* quotannis constituit, sacrum ut fieret *Concordiae* in templo, quod in *Arce* habebat, quoniam res haec gesta *repentino maximoque consensu*, ut ait Suetonius, seu ut Messala, *consentiente Senatu cum Populo R.* cui proinde respondens Augustus precatur, ut *hunc consensum* illorum ad ultimum finem vitae perferre sibi liceat.

Dixi initio anni hoc factum, quia numerus Tribuniciae potestatis id postulabat, immo factum ipsis Nonis Februariis, ut patet ex Ouid. II. Fast. ubi discrete hunc diem ea de causa pulchris versibus celebrat. Quid vero haec fragmentum? Rupertus sane censet illud ab Ouidio dissentire, quoniam non *Nonas Febr.* sed *NON. N.* adscriptas habeat, interpretatus illas literas, ut apparet, *Nonis Nouembribus.* Absurde prorsus; quasi singulis diebus Nomen vel Notam mensis appingi in Fastis opus esset, nec sufficeret, si, ut fit, (Vide inscript. Grut. pag. 133. et 134) primo die, seu Kalendis ipsis exprimeretur. N. itaque in hoc fragmento non mensem *Nouembrem*, sed diem *Nefastum* denotat. Paulus ex Festo: *Nefasti dies N. litera notantur.* Atque ita solet in Kalendariis. Videtes eorum fragmenta apud Gruterum, et imprimis elegantissimum illud Cardinalis Maffei, in quo et Maii et Iunii Nonis eadem litera adiicitur, immo

singulis diebus vel C. quo *Comitalis*, vel F. quo *Fastus*, vel N. quo *Nefastus*, vel NP. quo non, vt ibidem pag. 133. Gruterus exponit, *intercisus seu Ater*, qui et ipsi sunt diuersi inter se dies, sed *Nefastus parte*, vel potius *Principio*. Nam vt de his diebus canit Ouid. I. Fast.

Qui iam Fastus erit, mane nefastus erat.

Vel denique EN. quo *intercisus* dies significatur, qui mane et vesperi Nefastus, medio tempore Fastus. Sunt autem in mense Februario plerique dies Nefasti, nullus omni parte Fastus, et ipsae Nonae a purgationibus, quae causa nominis nefastorumque dierum huic mensi, proprie *Februatus dies*, teste Varrone V. de Ling. L. vocabantur, quoniam tunc Rex sacrorum Feras menstruas edicebat. Et ne quis putet, a Nefasto die abhorreere Feras, sciendum eas saepissime, vt et sacra ac Ludos istis diebus, qui per se nec atri nec religiosi sunt, fieri.

Sed, vt e diuerticulo redeam, constituto iam non solum anno, sed et die, collabitur Goltzii quoque opinio, cui tamen etiam Suetonii locus, quem nihil sibi obesse putat, vel maxime, mea sententia, obest, eo quod illic Messala, cuius *ipsa verba*, vt et Augusti respondentis se retulisse profitetur Auctor, imperatorem alloquitur his verbis, *Caesar Auguste*. Iam vero hunc nouo prorsus et inaudito antea *Augusti* cognomine aliquandiu post quintum eius Consulatum ex SCto in Munatii Planci sententiam facto honoratum fuisse, satis constat ex Dione et Censorino, qui discrete non modo ad septimum eius Consulatum, sed et diem XVI. Kal. Febr. eius anni id refert. Quid ergo statuendum de nummis, quos Goltzius allegat, et
qui

qui Augustum etiam ante XIII. Consulatum ad quintum vsque hoc *Patris Patriae* titulo insigniunt? Putat Rupertus Epist. XXXIV. pag. 219. hos nummos a posterioribus Imperatoribus restitutos, id quod factum multis aliis vetustate iam pene abolitis; eosque solemnem hunc et vsitatum Imperatoribus titulum de suo adiecisse etiam illis Augusti Consulatibus, quibus nondum *Pater Patriae* appellatus fuerat. Conuenientem sane nostrae de Cossi spoliis sententiae. Nam et sic a posteris in tam breuem nummorum inscriptionem collata fuissent, quae minime congruebant in vnum tempus, atque adeo etiam inde appareret clarissime, non ita facile Historiarum fidem ex huiusmodi titulis esse sollicitandam. Sed tamen, vt simpliciter et vere loquar, nec contra animi sententiam causae, quam nunc ago, faueam, non putem ita se rem habere. Cur enim non etiam ante quintum Consulatum illi temporum vel negligentes vel imprudentes restitutores hanc *Patris Patriae* ἐπιθεσίαν Augusto dedissent? Censeam potius, quum non solum Caesar. sed et Cicero hac appellatione antea fuerit publice ornatus, eos, qui nummis his cudendis praefuerunt, priuata adulatione, nimis profecto Romae tunc vsitata, hoc honoris solummodo, non alicuius potestatis vocabulum addidisse Augusto, cum iam solus rerum potiretur. Qua ratione ego quidem semper lapidum et nummorum inscriptiones, si cum diserta et expressa scriptorum auctoritate pugnare videntur, conciliandas cum ea huiusmodi in rebus existimo, vt alibi pluribus ostendam. Multum me confirmat, quod non ante, sed statim post victum et sublatum Antonium, Consulatu demum quinto Caesaris Augusti, notae istius cognomenti in nummis expressae

apparent. Et credibile est, post eam victoriam ante Consulatum XIII. saepius hoc cognomentum ei publice priuatimque delatum esse, aequae ac Tribuniciam potestatem ante XI. Consulatum, de quo ex Dione res est certa: sed ab illo non ante receptum, quam Nonis Februariis Consulatus decimi tertii, atque ideo exinde demum in perpetuum inductum esse usum. Et notae sunt satis artes huius maxime ambitiosi Principis, dum ab ambitione alienissimus videri volebat; cui proinde nihil conuenientius, quam ut saepius antea rogatus, tunc tandem, quasi per summum istum senatus ac populi consensum, expugnari se simularet. De Cassandro Macedone testatur Plutarch. in Demetr. ipsum Regio nomine abstinuisse, quamuis τῶν ἄλλων αὐτὸν βασιλέα καὶ γραφόντων καὶ καλέντων, *alii eum Regem et scriberent, et appellarent.* Similiter de hac appellatione *Patris Patriae* in Augusto censeam ante XIII. eius Consulatum.